De ambitione. CAP. XIII.

Um ad detestandum, & execrandum Simoniae
 crimē plurimi d' clero ambitione, & dignitatum,
 atque honorum cupiditate inducantur, de hac
 legenda, & ab ecclesia profliganda iam aliquid dice-
 mus. Si vnquam, nunc maxime, & conuenientissime
 cum D. Bernardo * P'otifici Romano dici, vel scribi po-
 tuit: Plena est ambitioſis ecclesia, non est iam quod ex-
 horreat in studiis, & molitionibus ambitioſis, nō plus,
 quam ſpelunca Latronum in ſpoliis viatorum: Si Chri-
 ſtop'ulus es, igneſcat zelus tuus, exurgat auctoritas
 ſolentis impudentiam, & generalem peſtem. Intuere
 ſtragulum ſic facientem, & audi dicentem ^b: Qui mi-
 ſeruit, me ſequatur. Non parat aures, vt audiat,
 ſed ſagellum, quo feriat. Verba nec facit, nec recipit;
 nec ſedē iudicans, ſed inſequitur puniens. Cau-
 ſam tamen non tacet, quōd videlicet domum oratio-
 nis negotiationis feciſſent. Ergo & tu fac ſimiliter. E-
 ruantur vultum tuum iſtiusmodi negotiatores: Si
 nocuerant: & tu ſagellum tenes. Timeant nummu-
 los, nec fidant in nummis, ſed diffidant. Abſcōdant
 ſagellum a te, ſcientes effunderi, quā accipere para-
 tiorum. Hoc ſtudioſe, & conſtanter agendo, multos
 ſollicitos ſurpium ſectatores lucrorum, honeſtioribus
 officiis vindicando. Multos, ne vel audeant huiusmodi
 ſeruire, ſeruabis. O ambitio ambientium crux, quo-
 modo omnes torquens omnibus places e. Nil acerb'us
 tibi, nil moleſtius inquietat: nil tamen apud miſe-
 ricordias crebrius, & celebrius negotiis eius. An
 non iama Apoſtolorum plus iam ambitio, quā de-
 ſiderio vrit? An non vocibus eius veſtrum tota die re-
 ſonat palatium? An non quaſtibus eius tota legum ca-
 ſusque diſciplina inſudat? An non ſpoliis eius om-
 nia inhiat inexplebili auiditate rapacitas? Aliud
 quod ab oppreſſis appellatur ad te; aliud autem
 quod ambitio in eccleſia per te regnare molitur. Nec
 ſatis illis, nec huic aliquatenus aſſentire oportet ^d.
 Ambitionis via adoratio diaboli eſt, qua, videlicet, ad
 honorem, & gloriam mundi perueniendum, ſuis ille ad-
 ſpectibus pollicetur. O impatiens, & effrenis, tu p'pis
 quaſtus

a De confider. lib. 1. in fin. Ecclesia plena est ambitioſis.

b Ioan. 12.

O ambitio ambientium crux.

c Hoſten. in c. in tantum de prebend.

d Idem Berna. lib. 3. de confid. e Bernard. in pſal. 90. ſerm. 6. Huc pertinet et illud quod Cyprian. habet in ſermo. de ieiunio, in fine.

quæstus cupiditas! ô ardor intemperans! ô caeca, & impudenda ambitio? Apertè prius frontoseque subdignâ satis petitione tentare catholicum, & delectatam, incunctanter ad schismaticum religiose accepta de manu sacrilega malè cupita portatæ, inuò Domini gloriæ crudeliter confodere non vult. Curritur in clero passim ab omni ætate, & indoctis pariter & indoctis ad ecclesiasticas curas quam sine curis iam quisque videtur sit, cum illis peruenierit. Nec mirum de his, qui necdum in prioribus humeros cupitæ sarcinæ submisserunt, nihil non gemere, tanquam sub onere, sed petere plus onerari: non deterrentur periculis, & cupiditate cæcati non vident, sed fauoribus illis inuident, prouocantur. O infinita seruitio, & insatiabilis auaritia! Cum primos honores meruerint in ecclesia; meruerint autem merito, vel pecunia, siue etiam carnis, & de qua regnum Dei non possidebunt, prærogatiuam in honore: quo vti que magis ac magis & dilatantur, & ac ad celsiora subleuantur: verbi gratia, factus quis fuerit in quacumque ecclesia Decanus, & positus, Archidiaconus, aut aliquid huiusmodi contentus vno in vna, plures sibi, imò quosdam conquirere honores satagit, tam in vna, quam in multis. Quibus tamen omnibus, si locus eueniret, vnus præferret Episcopi dignitatem. Sed non satiabitur? Factus Episcopus, Archiepiscopus, & desiderat. Quò fortè adepto rursus nescio quomodo somnians, laboriosis itineribus, & sumptuosis ritatibus Romanum statuit frequentare palatium, & stuosas sibi quasdam inde comparans amicis, & ceteri spiritualis gratia hæc faciunt, laudandas etiam, sed præsumptio corrigenda. Meditatio honorum diuini, sed onera pensantibus tædio sunt, & inordinati. Non autem omnes capiunt hoc verbum, & enim non tanta fiducia, & alacritate currerent ad honores, si esse sentirent & onera. Grauari profectò

*a Idè in epist.
116.*

Ambitio semper infinita.

Honores, onera pensantibus tædio sunt, atque formidini.

ne, nec cum tanto labore, & periculo, quarumlibet
prædarent infulas dignitatum. Nunc verò quia sola
mendatur gloria, & non pœna, purum esse clericum
medetur in ecclesia, seque viles æstimant, & inglo-
rios, qui quocumque eminentiori loco non fuerint sub-
stanti. Scholares pueri, & impubes adolescentuli ob
longioris dignitatem promouentur ad ecclesiasticas di-
gnitates, & de sub scruia transferuntur ad principan-
tiam presbyteris; latiores interim quod virgas eua-
ngelium, quam quod meruerint principatum, nec tam il-
la blanditur adeptum, quam ademptum magisterium.
In hoc quidem in initio. Processu verò temporis pau-
peres adolescententes docti sunt in breui vendicare alta-
ria subditorum marsupia vacuare, magistris nimi-
rum hac disciplina videntes idoneis, ambitione, &
auaritia. Quare B. Leo Episcopis Africanis scri-
bit: Miramur, inquit, apud vos per occasionem
compos impacati aut ambientium præsumptionem,
non tantulum valuisse popularem, vt indignis quibus-
libet, & longè extra sacerdotale meritum constitutis
pastorale saltigium, & gubernatio ecclesiæ credere-
tur. Non enim est hoc consulere populo, sed nocere,
vt, nec præstare regimen, sed augere discrimen.
Integritas præ-
sidentium, sa-
lus est subdito-
rum.
Si vobis est incolumitas obedientiæ, ibi sana est for-
ta doctrina. Principatus autem, quem aut seditio
excussit, aut ambitus occupauit; etiam si moribus
eius actibus non offendit, ipsius tamen initij sui
et peniciosus exemplo: & vix bono peraguntur
eius, quæ malo sunt inchoata principio. Quod si
in quolibet ecclesiæ gradibus prouidenter, scien-
ter curandum est, vt in domo Domini nihil in-
ordinatum sit, nihilque præposterum: quanto ma-
ius laborandum est, vt in electione eius, qui su-
per omnes gradus constituitur, non erretur. Nam
eius familie Domini status, & ordo nutabit,
quod requiritur in corpore, non inuenitur in
capite. Vbi est illa beati Pauli Apostoli per spiri-
tum dei emissa præceptio, qua in persona Timo-
thei conuincitur sacerdotum Christi numerus eruditur,
& in-

a Bernar. epist.
42.
b epist. 87. c.
cap. miramur.
dist. 61.

Integritas præ-
sidentium, sa-
lus est subdito-
rum.

In domo Do-
mini nihil sit
inordinatum.

2 i. *Timoth. 4.*
Cito manus a-
licui imponere
quid sit.

Communicare
peccatis alienis
quid sit.

Honor illegiti-
mus.

Quomodo ad
honores perue-
niendum sit.

Ambitus no-
tari qui soleat.

b l. *sancimus.*
C. ad leg. lul.
repetund.

Ad honores in-
signia quales
sunt promouendi.

Ad dignitatem
promoti quale
debeant presta-
re iuramentum.

& inde vnicuique nostrum dicitur: Manus necesse est cito imposueris, neque comunices peccatis alienis. Quod est, cito manus imponere, nisi ante maturitatis, ante tempus examinis, ante tempus emeritum, antequam honorem tribuere non comprobatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi talem effici voluntatis est, qui non meruit ordinari? Sicut enim honoris sibi comparat fructum, qui rectum tenet in dignitate sacerdotis iudicium: ita graui semetipsum affligit, qui ad suae dignitatis collegium sublimari indignus. Non enim in cuiusquam persona praetermittitur, quod institutis generalibus continetur; nec paratur honor ille legitimus, qui fuerit contra diuinae accepta collatus. Merito patrum beatorum venerunt sanctiones, cum de electione sacerdotum loquerentur, eos demum sacris administrationibus idoneos esse, quorum omnis aetas a puerilibus exordium, ad perfectiores annos per disciplinae studia et doctrinae curricula cucurrisset, & vnicuique testimonium praerberet. Nec potest de eius profectione dubitari, pro laboribus multis, pro moribus castis, pro virtutibus strenuis, celsioris loci praemium debetur. Sed ad honores mundi sine suffragatione temporis, merito laboris indignum est perueniri, & notari debent, qui solent, quos probitatis documenta non adiuuant, sed diligentia, & quam prudens habenda est dispensatio minorum munerum, & caelestium dignitatum. Ab Imperatoribus enim Theod. & Valent. super constitutio promanauit: Sancimus eiusmodi viros ad prouincias regendas accedere, qui ad bonos honores non ambitione, vel pretio, sed probitate & amplitudinis suae solent testimonio promoueri, ut quibus hi honores per sedis tuae, vel per nostrae electionem commissi, iurati inter gesta deponant se pro administrationibus sortiendis neque duros quippiam, neque duros vnquam postmodum, siue per se, siue per interpositam personam, in frangere legis sacramentique, aut venditionis, donationis titulo, aut alio velamento cuiuscumque contractus.

obor, exceptis solis salariis, nihil penitus tam in ad-
nulatione positos, quam post depositum officium
pro aliquo praestito beneficio tempore administratio-
nis, quam gratuito meruerunt, accepturos. Et licet ne-
mum diuini timoris, contemnendo iusiurandum, ar-
bitratur immemorem, vt saluti propriae vllum com-
modum anteponat: tamen vt ad salutis timore etiam
necessitas periculi subiungatur; si quis ausus fuerit pra-
uina sacramenta negligere, non modo aduersus accipien-
tem, sed etiam aduersus dantem, accusandi cunctis,
tamquam crimen publicum, concedimus facultatem;
quod poena, eo qui conuictus fuerit, modis omni-
bus ferendo.

Item alij Imperatores suum erga cleri integrita-
tem, & Dei debitum cultum, studium & zelum decla-
rantes, hanc de electione Episcopi promulgarunt ordi-
nationem: Si quemquam vel in hac vrbe, vel in ca-
eteris prouinciis, quae toto orbe diffusae sunt, ad Episco-
patus gradum prouehi Deo auctore contigerit; puris
conscientiis, nuda electionis conscientia, sine
cuius precibus proferatur. Nemo gradum sacer-
dotum, non quantum dare sufficiat, aestimetur. Profecto
enim quis locus tutus, & quae causa poterit esse excusa-
ta, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur?
Quem marum integritatis, aut vallum fidei prouide-
bitur, si auri sacra fames in penetralia veneranda pro-
ferat? Quid denique cautum esse poterit, aut secutum,
si sanctitas incorrupta corrumpatur? Cesset altaribus
commovere profanus ardor auaritia, & a sacris adytis
populatur piaculare flagitium. Itaque castus & humilis
iustis temporibus eligatur Episcopus, vt quocumque
tempore peruenerit, omnia vitae propriae integritate
seruet. Non pretio, nec precibus ordinetur Antistes.
Tantum ab ambitu debet esse sepositus, vt quaratur
expensas, rogatus recedat, inuitatus effugiat, sola illi
suscipietur necessitas excusandi. Profecto enim, indi-
gnus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus inuitus; cum
satis, si quis hanc sanctam, & venerandam Antistitis
potestatem pecuniae interuentu subijisset, aut si quis vt alterum
ordina-

*Saluti propriae
nullum commo-
dum anteponen-
dum.*

*a l. si quemquam
C. de Episc. &
cler.*

*Quid dignita-
tum collatori-
bus consideran-
dum in collatione.*

*Qualis eligen-
dus Episcopus*

ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse dicitur
instar publici criminis & lesa maiestatis actionem
proposita à gradu sacerdotij retrahatur. Neque
solum deinceps honore privari, sed perpetua vobis
famiae damnari decernimus; ut eos, quoque per
coinquinat, & aequat, ut ois que similis poena dicitur.

Locus regiminis fugiendus potius est, quam capere.

C A P. XIII.

à epist. 169. lib.
6. et c. in scri-
ptura. 8. q. 1.

b Hebr. 5. Nu-
mer. 25.

c 2. Corinth. 5.

d Ioan. 21.

e Hieron. 1.

D Gregorius Siriaco Episcopo scribens: **D**
pturis, inquit, vestris vos magno potestate
quaxisse narratis; sed per hoc ad pastorem
licitudinem vos congruè venisse ostendens
locus regiminis desiderantibus negandus est
gentibus offerendus est. Et sicut scriptum est
tanquam Aaron. Et rursus idem egregius
dicit: Si vnus pro omnibus mortuus est, ergo
nes mortui sunt, & pro omnibus Christus mortuus
si hoc est, superest, ut qui viuunt, non iam filii
sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexerunt.
Pascite oves meas. Ex quibus verbis colligitur
is, qui valet, omnipotentis Dei oves recte pascere
ostendit se pastorem summum minime amare
vnigenitus patris, pro explenda vilitate consuetudinis
secreto patris ad publicum nostrum egressus est
quid dicturi sumus, qui secretum nostrum pro
utilitati proximorum? Quies itaque nobis
appetenda est, & tamen pro multorum lucrando
do postponenda. Nam sicut toto desiderio
occupationem fugere; ita (si desit qui praedica-
tionis onus libenti necesse est humero subire)
ex duorum prophetarum opere docemur, qui
praedicationis officium vitare conatus est, & am-
petijt. Nam mittenti se Domino Hieronimus re-
dit, dicens: A, à, à, Domine Deus, ecce natus
qui, quia puer ego sum. Et cum omnipotens Deus
praedicandum sibi personam quareret, dicens: Quis
mittam, & quis ibit ex vobis? vltro se obtulit

oms: Ecce ego, mitte me. En ab vtrisque exte-
nduer la vox prodijt, sed non à diuerso fonte dile-
ctus emanauit. Duo quippe sunt præcepta charita-
tis, amor Dei, & proximi. Per actiuam igitur vitam
vobis proximo cupiens. Isaias officium prædicatio-
nis appetijt: Per contemplatiuam verò Hieremias a-
mari conditoris sedulè inharere desiderans, ne mitti ad
predicandum debebat, contradicit. Quod ergo laudabi-
liter vult appetit, hoc laudabiliter alius expauit: Istè
ne tacite contemplationis lucra loquendo perderet;
Iste ne odium studiosi operis, tacendo sentiret. Sed hoc
in vniuerso est subtiliter intuendum; quia & is, qui recu-
santur non restitit: & is, qui muti voluit, arte se
periculis calculū purgatum vidit: ne aut non purgatus
aliquamquam mysteria sacra audeat: aut quæ superna
gratia elegit sub humilitatis specie superbè contradicat.
Nam cum huius mundi successus præcipitur, cum locus
imperatur, is, qui ad percipiendā hæc obedit, ob-
edientia sibi virtutē euacuat, si ad hæc ex proprio anhe-
la. Non enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipiendā
suis vix prospera, libidini propriæ ambitionis seruit.
Istam rem, quod Apostolus dixit: Si quis episcopatu
desiderat, &c, exponere voluit, inquit D. Augusti-
nus, quid sit episcopatus, quia nomen est operis, non
honoris. Græcū est enim, atque inde dictum vocabulū,
quod ille, qui præficitur, illis, quibus præficitur, superin-
tendit curam eorū, scilicet, gerens: *οικονομος* quippe inten-
dit. Ergo Episcopos, si velimus latinè, superintēden-
tem dicere: vt intelligat non se esse Episcopū,
qui præfesse dilexerit, non prodesse. Itaque à studio co-
procedendæ veritatis nemo prohibetur; quod ad lauda-
bile pertinet otium. Locus verò superior, sine quo regi-
bus non potest, & si ita teneatur, atque ministre-
re decet, tamē non decenter appetitur: quamobrem
quæ sanctū quarit charitas veritatis; negotiū iustum
sua necessitas charitatis: quam sarcinā si nullus im-
percipiendæ, atque intuendæ vacandū est veritati.
Imponitur, suscipienda est propter charitatis ne-
cessitate: sed nec sic omnimodo veritatis delectatio de-
lectatio est: ne subtrahatur illa suauitas, & opprimatur
iusta

a Isaiæ 6,
Duo sunt cha-
ritatis præcep-
ta.

b Gregor. in
42. cap. 10b, et
in c. sciendum.
d. 8. q. 1.
c 1 ad Timoth.
3. cap.
d in cap. 19. li.
19. de ciuitat.
Dei & in cap.
qui episcopatu.
d. 9. 1. & cap.
vos autem 16.
q. 1.
Qui præfesse di-
lexerit, nō pro-
desse, episcopatu
indignus est.

a in cap. 1. &
in cap. illud. 8.
7. 1.

iusta necessitas. Cui astipulatur & D. Hieronymus applicans epistolam D. Pauli ad Titum: illud inferendum est aduersus eos, qui de episcopatu amiscunt, & putant se non dispensationem Christi imperium consecutos: quia non statim ornatus meliores sunt, quicumque Episcopi non fuerint electi: & ex eo, quod Episcopi electi sunt, ipsi se magis stimant comprobatos; sed intelligant proportionem à sacerdotio remotos, quia eos vicia liberius impedierint. Si autem peccata filiorum istum in episcopatu prohibent: quanto magis se vniuersis considerans, & sciens quia potentes potenter torquentur; retrahit se ab hoc non tam honore, quod re, & aliorum locum, qui magis digni sunt, non occupare. Qualis enim erit edificatio diuina, si episcopi, presbyteri, & diaconi debent magis potestatem, ut cunctum populum, cui praesident, conseruare, sermone, ac scientia praecant; verumtamen in prior gradus, exorcistae, lectores, custodes aduersus lythi, & omnes omnino, qui domui Dei deperunt, vehementer ecclesiam Dei destruit, meliores facit quam clericos.

Laios meliores
esse quam clericos,
vehementer
ecclesia Dei
destruit.

b in hom. 43.
ad popul.
Ambitio, &
turpis questus
omnia subuertunt.

D. vero Ioannes Chrysostomus de ambitione & auaritia verba faciens: Quemadmodum, inquit, quidam venti in tranquillū mare delati, totum mare subruunt, ut & arena cum vndis misceatur: sic ambitio, & turpis questus, animū subeuntes omnia subuertunt. Excacat mentis intuitum praesertim in furor. Cogita cum gloriam concupiscis, quod non assecutus, & disce finem, & nihil inuenies: cogita tam ea res habeat iacturam, quot, & qualiter priuet. Honore delectaris? Hunc repelle, scilicet te debitorem constituit. Honorem tibi praebet, & in hoc gaudendum est. Qui namque multum in se habuit honorem, praeterquam quod & magnotum est debitorum, & in arrogantiam extollitur, & in gloriam, & fit hominum seruus, postmodum in licente dominatu, multa, quae nollit, facere cogit. Tanquam itaque scientes, quod hoc est melius

Illud, honores ne quaramus, & oblatos recusemus, inuicemus à nobis, hanc extingamus concupiscentiam. Anima namque cupiens honorem, & glorificationem, non videbit regnum caelorum. Non arbitror inter sacerdotes multos esse, qui salui fiant; sed multò plures, qui pereant. In causa est, quoniam res excelsum requirit animum. Multas enim habet causas, quae depellant ipsum à suis moribus, & innumeris oculis illi opus vadeo. Si quis ad summum sacerdotium accesserit, veniat sollicitudinem, & curam, nullus illud facile suscipiet. Nunc autem non aliter, quàm profanos magister, & hanc affectamus dignitatem, nimirum, ut geramur, & honoremur apud homines, perdimur apud Deum. Cogita quid acciderit Simoni. Quid enim dedit, si non das pecuniam, sed pecuniae loco adularis, adomas, multaque machinaris. Pecunia tua sit tecum in perditionem, ad illum dictum est. Et his dicitur: Ambulo tua sit tecum in perditionem, quoniam putasti ambitu humano parari domum Dei.

Cupiens honorem, & gloriam non videbit regnum caelorum.

a Chrysost. in acta Apostol. hom. 3.

Quaedam ambulantia studia à Concilio Tridentino refrenata sunt. CAP. XV.

AD refrenandam verò improborum, & imperitorum in beneficiis ambiendis studia, rectè à sancta Tridentina Synodo sancitum est, ut praesentibus seu electis, vel nominatis à quibusvis ecclesiasticis beneficiis, etiam Sedis Apostolicae nuntiis ad quavis ecclesiastica beneficia non instituantur, nec confirmatione admittantur, etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore praescriptae, nisi fuerint prius à locorum Ordinariis examinati, & idonei reperti. Et nullus appellatio- nem in medio se tueri possit, quò minus examen subire cogatur. Praesentatis tamen, electis, seu nominatis ab universitatibus seu collegiis generalium studiorum, exceptis. Deinde eadem quoque sancta Synodus decrevit, mandata de providendo, & gratias, quae expectantur, nemini amplius etiam collegiis, vniuersitatibus, senatibus, & aliis singularibus personis, etiam sine nomine indulti, aut ad certam summam, vel alio

b sess. 7. de re- form. cap. 13.

c sess. 14. de re- form. cap. 19. c. 2. de concess. praeben. c. de elec- tionibus. eodem tit. in 6.

M m quouis

quouis colore concedi, nec haftenus concessis cuiquam
uti licere. Sed nec reservationes mentales, nec alia quae
cumque gratiae ad vacatura, nec indulgia ad aliena
ecclesias, vel monasteria alicui, etiam ex sanctae Romanae
ecclesiae Cardinalibus concedantur, & haftenus concessa
abrogata esse censentur.

Ad cathedralium ecclesiarum regimen quales a Synodo
CAP. XVI.

Q Vicumque ad ecclesiam cathedralem regendam
gubernandam est assumendus, is ex decreto
concilij Tridētinī^a, non solum natalibus par-
moribus, & vita, ac aliis quae à sacris canonibus pre-
runtur^b, plenè sit præditus, verum etiam in huius
ne antea saltem sex mensium spatio constitutus
rum rerum instructio, si eius notitia nulla, aut
in curia fuerit, à sedis Apostolicae Legatis, seu
provinciarum, aut eius Ordinario, eo quod debet
vicinioribus Ordinariis sumatur. Scientia requiritur
hæc eiusmodi polleat, ut muneris sibi iniuncti
sitati possit satisfacere. Ideo; antea in vniuersitatibus
diorum magister, siue Doctor aut Licentiatum
Theologia, vel iure canonico meritò sit promotus
publico alicuius academiae testimonio, idoneus ad
docendos ostendatur. Quod si regularis fuerit, in
terioribus suae religionis similem fidè habeat. Quod
autè omnes vnde instructio seu testificatio erit
da, hæc fideliter, & gratis referre teneantur, ut
eorū conscientias grauius oneratas esse scient, ac
& Superiores suos habebunt viros.

Præterea si in quibuslibet ecclesijs gradibus pro-
ter, scienterque curandum est, ut in Dominio
hil sit inordinatum, nihilque præposterum, ad
elaborandum est, ut in electione eius, qui super
gradus est constitutus, non erretur. Nam totius
Domini status, & ordo nutabit, si quod reus
corpore, non inueniatur in capite. Vnde et si aliter
re à nobis dictum sit, hoc tamen munus huiusmodi
censuit sancta Tridētina Synodus, ut, si pro rei
tudine expendatur, nunquā satis de eo cauetur, ut

^a sess. 7. de re-
form. cap. 1. &
sess. 22. cap. 2.
^b c. cum in cū-
ctis. & c. cum
à nobis. de cle-
ctio. c. graue ni-
mis. de præbēd.
c. 1. & final.
dist. 59. c. 2. &
aliis seq. dist. 61.

videri possit. Itaque sciendum, quod eadē sancta Syno-
 dus statuerit, ut cum primum ecclesia vacauerit, sup-
 plicationes, ac preces publicē priuatimque habeantur,
 utque a Capitulo per ciuitatē, & diocesim indicantur;
 quibus clerus, populufq; bonum à Deo pastorem valeat
 impetrare. Omnes verò & singulos, qui ad promotionē
 praedictorum quodcumq; ius quacumque ratione à
 Sede Apostolica habent; aut alioquin operam suā prae-
 ferant, nihil in iis pro praesenti temporum ratione inno-
 uando hortatur, & monet, vt imprimis meminerint, ni-
 hil à Dei gloriam, & populorum salutē vtilius posse
 fieri, quam si bonos pastores, & ecclesiae gubernandae
 idoneos promoueri studeant; eosq; alienis peccatis com-
 munitates mortaliter peccare, nisi quos digniores, &
 magis viles ipsi iudicauerint, non quidē preci-
 sio, vel humano affectu, aut ambientium suggestioni-
 bus, sed corū exigentibus meritis praefici diuigenter cu-
 rant; & quos ex legitimo matrimonio natos & vita,
 & doctrina, atq; aliis omnibus qualitibus praeditos
 iuxta sacros canones, & Tridēntinū huius Syn-
 odi decreta requiruntur. Quoniam verò in sumendo de
 praedictis omnibus qualitibus graui idoneoq; bono-
 rum, & doctorum virorum testimonio, non vniuersis
 sed i hoc ex nationum, populorum, ac morum va-
 rietate potest adhiberi, mandat sancta Synodus, vt in
 praedicta Synodo per Metropolitanum habēda, pra-
 eferatur quibusque locis & prouincijs propria exami-
 nationis, aut instructionis faciendae forma
 summi Romani Pontificis arbitrio approbada; qua
 magis de locis vtilis, atq; oportuna esse videbitur; ita
 ut cum deinde hoc examē, seu inquisitio de per-
 sonis promouēda perfecta fuerit, ea in instrumentū pub-
 licū redacta, cum toto testimonio, ac professione fidei
 in forma quam primum ad SS. Romanum Pontificem
 transmittatur; vt ipse summus Pontifex, plena
 negotij, ac personarū notitia habita, pro vregis
 & cōmodo de illis, si idonei per examen, seu per
 inquisitionē factā reperti fuerint, ecclesis possit vtilius
 praesare. Omnes verò inquisitiones, informationes,
 & probationes quacumq; de promouendi
 M m ij quali-

*a sess. 24. de
 reform. cap. 1.
 Sede episcopali
 vacante quid
 fieri à Capitulo
 & aliis ius ad
 illam habenti-
 bus fieri debeat.*

*Non eligitur di-
 gnior, magis
 que suo iudicio
 ecclesiae vtilis
 mortaliter pec-
 cant.*

*Singula provin-
 cia sua habeant
 formam inquisi-
 tionis super qua
 litatibus pro-
 mouendorū ad
 episcopatum.*

qualitatibus, & ecclesie statu à quibuscumque, etiam Romana curia habitæ, per Cardinalem, qui relationem facturum erit in consistorio, & alios tres Cardines diligenter examinentur; ac relatio ipsa Cardinalis, & trium Cardinalium subscriptione roborata in qua ipsi singuli quatuor Cardinales affirmant, exhibita accurata diligentia, inuenisse promouendos, & ad litteratibus à iure, & ab hac sancta Synodo requisitos; ac certò existimare sub periculo salutis ætæ idoneos esse, qui ecclesiis præficiantur: ita relatio in vno consistorio facta, quo maturius interea de ipsorum quaestione cognosci possit, in aliud consistorium non citium differatur; nisi aliud beatissimo Pontifici videretur expedire. Ea verò omnia, & singula, quæ ad scoporum præficiendorum vita, ætate, doctrinâ, & ceteris qualitatibus alias in eadem Synodo constituta sunt, decernit eadem, etiam in creatione sancte Romanæ Ecclesie Cardinalium, etiam si diaconi sint, agenda; quos sanctissimus Romanus Pontifex in rebus Christianitatis nationibus, quantum communitatem poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postmodum eadem sancta Synodus in grauissimis Ecclesie rebus commota, non potest non commemorare, etiam magis Ecclesie Dei esse necessarium, quam ut beatissimus Romanus Pontifex: quam sollicitudinem in rebus Ecclesie ex muneris sui officio debet, eam hinc potissimum impendat, ut lectissimos tantum sibi Cardinalibus aficiat; & bonos maxime, atque idoneos pastores in ecclesiis præficiat; idque eo magis, quod cum Christi sanguinem, quæ ex malo negligentium, & immemororum pastorum regimine peribunt. Dominus Iesus Christus de manibus eius sit requisitus.

Deinde eadem quoque sancta Tridentina Synodus statuit^b, ut ecclesiis cathedralibus, seu superioribus quocumque nomine, ac titulo præfecti, etiam si in Romana Ecclesia Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructuum percipientium restitutionem teneantur. Si intra tres menses postea id facere neglexerint; ecclesiis ipsorum sint priuati. Consecratio verò, si extra curiam Romane

Eadem requiruntur qualitates in Cardinalibus, quæ in Episcopis.

^a Exech. 3. Hebra. 11. cap. Ephe. 4. 1. sess. 23. de reform. cap. 2. Episcopi electi intra quod tempus consecrari debeant. Consecratio Episcoporum ubi fieri debeat.

am fiat, in ecclesia, ad quam promori fuerint, aut in
provincia, si commodè fieri poterit, celebretur.

Verum quoniam in quibusdam provinciis, quaedam
cathedrales ecclesie tam tenuis reditus sunt, & anguste,
ut episcopali dignitati nullo modo respondeant, neque
ecclesiarum necessitati sufficiant; examinet Concilium
provinciale, vocatis iis, quorum interest, & diligenter
expedat, quas propter angustias, tenuitatemque inui-
tam vitare, vel nouis prouentibus augere expediat; con-
ferat de præmissis instrumenta ad summum Romanum
Pontificem mittat; quibus instructus summus Pontifex ex
provincia sua, prout expedire iudicauerit, aut tenues in-
creuet, aut aliqua accessione ex fructibus augeat. In-
terea, donec prædicta effectum sortiantur, huius-
modi Episcopis, qui fructuum subuentione pro diocesis
sua sustentare indigent, poterit de beneficiis aliquibus,
si non curata non sint, nec dignitates, seu canonicatus,
et monasteria, nec monasteria, in quibus viget regularis
disciplina, vel que capitulis generalibus, & certis visita-
tionibus subduntur, a summo Romano Pontifice prouideri.

*Qualis ecclesiis cathedralibus & collegiatis ad dignitates,
& canonicatus promouendi sint.* CAP. XVII.

Im dignitates in ecclesiis præsertim cathedra-
libus, ad conferuandam, augendamque ecclesia-
sticam disciplinam fuerint instituta, ut qui eas
obtinuerint, pietate præcellerent, aliisque exemplo essent,
etque Episcopos opera, & officio iuuarent; merito, qui
eas vocantur, tales esse debent, qui suo muneri re-
spondere possint. Quocirca SS. Tridentinum conci-
lium statuit, ut nemo deinceps ad dignitates quascum-
que, quibus animarum cura subest, promoueatur, nisi
in saltem vigesimum quintum suæ ætatis annum atti-
gerit, & in clericali ordine versatus doctrinæ ad suum
onus exequendum necessaria, ac morum integritate
commendetur, iuxta constitutionem Alexandri tertij,
in concilio Lateranensi promulgatam. Archidiaconi
autem (qui oculi dicuntur Episcopi) sint in omnibus ec-
clesiis, ubi fieri poterit, Magistri in Theologia, seu
Doctores, aut Licentiatum in iure Canonico. Ad cæteras
autem

*Dignitates in
ecclesiis cathedra-
libus curam
animarum habentibus
sunt.*

*a sess. 24. de re-
form. cap. 12.*

*Quales ad di-
gnitatem curam
animarum habentem promo-
ueri debeant,
b. c. cum in cõ-
cilio. s. inferio-
ra. de electio-
ne.*

*Archidiaconi
sunt oculi Epi-
scoporum: &
quas habere de-
beant qualitate.*

M m iij autem

Ad dignitates curam animarum non habentibus, quales promouendi sint.

In ecclesiis cathedralibus, qui et quomodo fidei professionem facere debeant.

Pœna non facientium fidei & obedientie professionem.

Prævidendum de beneficio debet habere sacrum ordinem illi annexum, vel saltem ætatem ad illum suscipiendum idoneam.

Omnes canonicatus debent habere sacrum ordinem annexum.

Media pars canonicatum presbyterales esse debent.

Quilibet canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

autem dignitates, vel personatus, quibus curam animarum nulla subest, clerici alioquin idonei, & viginti duobus annis non minores ascescantur.

Prouisi autem de canonicatibus, & dignitatibus ecclesiis cathedralibus, non solum coram Episcopo eius Officiali, sed etiam in Capitulo tenentibus ad apte possessionis ad minus intra duos menses iudicis suæ fidei publicam facere professionem, & illi manæ ecclesiæ obedientiam se permanuros promittant ac iurent. Alioquin prædicti omnes prouisi, & fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur.

Neminem etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum, aut portionem recipiant, nisi qui eo ordine sacrorum initiatus, quem illa dignitas, præbenda, aut portio requirit; aut in tali ætate, vt infra tempus à iure sanctæ Synodo statutum, initiari valeat. In omnibus ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus, ac portiones habeant annexum ordinem presbyterij, diaconatus, & diaconatus. Episcopus autem cum consilio Capituli regnet, ac distribuatur, prout viderit expedire, quod in ordo ex sacris annexus in posterum esse debeat, vt dimidia saltim pars presbyteri sint; ceteri vero aut subdiaconi: vbi vero consuetudo laudabilior fuerit, plures, vel omnes sint presbyteri, omnino obtemperent.

Hortatur etiam sancta Tridēna Synodus, vt in vniuersis vbi id commodè fieri potest, dignitates, & saltem dimidia pars canonicatum in cathedralibus ecclesiis, & collegiatis insignibus conferantur, & Magistris, vel Doctoribus, aut etiā Licentiatis, & Collegiis, vel iure canonico. Præterea in ecclesiis collegiatis, & collegiatis insignibus, vbi frequentes & tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, vt sustinēdo decenti Canonicorum gratiam loci, & personarum qualitate non sufficiant, & Episcopis, cum consensu Capituli, vel aliquot beneficiorum, non tamen regularia, his vnire: vel ratione prouideri non possit, aliquibus ex his beneficiorum cum patronorum consensu, si de iure patronatus beneficiorum sint, quarum fructus, & prouentus reliquorum præbendarum distributionibus applicentur, eas ad præbendam

numeros reducere, ita tamen, ut tot supersint, quae divino cultui celebratio, ac dignitati ecclesiae commode valeant respondere: non obstantibus quibuscumque constitutionibus, & privilegiis, aut quacumque reformatione generali, vel speciali, aut affectione: neque praedictarum unionum, aut suppressionum tolli, seu impediri possint ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore reformationis, aut quibusuis aliis derogationibus, vel suspensionibus.

Quia inferiora beneficia praesertim curata conferenda sunt, et de collatorum indignis, ac in idoneis conferentium poena. CAP. XVIII.

In decreto SS. concilij Tridentini^a inferiora beneficia ecclesiastica praesertim curam animarum habentia, personis dignis, & habilibus, & quae in loco possint, ac per se ipsos curam ipsam exercere valeant, conferenda sunt; aliter autem facta collatio siue prouisionum irritanda est: & ordinarius collator poenas reformationis concilij generalis Lateranensis incurret^b. Quaedam illius iudicio, & censura graue nimis est, & notandum, quod quidam ecclesiarum Praelati cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promouere, assumere non videntur indignos, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia suffragatur, carnalitate feruente affectum non iudicium rationis: unde quantum ecclesiis damna proueniunt, nemo sanae mentis ignorat. Volens igitur huic morbo mederi, praecipit ut praesertim indignis idoneos assumat, qui Deo, & ecclesiae velint, & valeant gratum impendere famulatum: huiusmodi de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio annuatim: ita ut qui post primam, & secundam correptionem fuerit repetitus culpabilis, a beneficiis conferendis per ipsum concilium suspendatur, in eodem concilio persona prouida, & auctoritate, quae suspensum suppleat defectum in beneficiis conferendis. Et hoc ipsum circa Capitula, quae in diocesi inuestiuerint, obseruetur. Metropolitanis vero delictis, Superioris iudicio relinquatur ex parte concilij praesertim. Ut autem haec salubris prouisio pleniorum effectum habeat.

M m iij confe.

^a sess. 7. de reformatione. cap. 3.

^b sub Innocentio 3. cap. 30. et c. graue. de praebend. et dignitatibus. Quarta de mala beneficiorum collatione.

Beneficia conferenda sunt iis, qui Deo, et ecclesiae velint et valeant gratum impendere famulatum. Poena conferentium indignis beneficiis.

consequatur effectum, huiusmodi suspensionis sententia, præter Romani Pontificis auctoritatem, per proprii Patriarchæ minimè relaxetur, vt in hoc quatuor patriarchales sedes specialiter honoratur, que hanc constitutionem sancta Tridentina Synodus volens obseruari, eandem innouauit.

a d. sess. 7. c. 3.
b c. cum in c. 1.
Fin. §. inferiora. de electio.
Parochialis ecclesia, qua a te accipi possit, et que in isto qualitates requiratur.

c c. licet. de electio. in 6.
d d. sess. 7. c. 3.

Nō sacerdos parochialem ecclesiam acceptans, intra quod tempus presbyter fieri debeat.

Præterea, licet canon à felic. recordationis Alexandro Papa I I I. editus^b, inter cætera statuerit, nullus regimen ecclesiæ parochialis suscipiat, nisi viginti quintum ætatis annum attigerit; ac scientia, et moribus commendandus existat; quodque talis regimen assumptus huiusmodi, si monitus, non talis præfixo à canonibus tempore in presbyterum collatus, à regiminis eiusdem amoueat officio, & non feratur. Quia tamen in obseruatione canonis mensuræ se multi exhibuerunt negligētes, sancta Tridentina Synodus periculosa illorum negligentiam volens executione suppleri, cōstitutionem Gregorij¹⁴ in generali Lugdunensi concilio editam innouauit, qua statuitur; vt nullus ad regimen parochialis ecclesiæ assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia, & Decernendo collationes de parochialibus ecclesiis, qui non attigerint 25. annum decetero factu debent omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur; vt gregis sibi crediti diligentius regerere possit, in parochiali ecclesia, cuius rector erit, residere personaliter teneatur. Et intra annum à se commissi regiminis tempore numerandum, ad sacerdotium promoueri. Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi commissi (nisi præmissa monitione) sit præsentis cōstitutionis irritate priuatus. Super residentia verò, vt præmissa faciendâ, possit Ordinarius gratiam dispensationis tempus facere; prout causa rationabilis hoc ex-

Quomodo ad curata beneficia promouendi examini debeant. CAP. XIX.

Quoniam expedit maximè animarum salutem, dignis, atque idoneis parochis gubernari; idcirco diligentius, ac rectius perficiatur, idcirco

lata Tridentina Synodus, vt cum parochialis eccle-
 siarum, etiam si cura ecclesie vel Episcopo incum-
 beatur, & per vnum, vel plures administratur, e-
 rum in ecclesiis patrimonialibus, seu receptiuis nuncu-
 sari, in quibus consuevit Episcopus vni, vel pluribus
 curam animarum dare, quos omnes ad infra scriptum
 tenentur teneant, per obitum, vel resignationem
 curam in curia, seu aliter quomodocumque contigerit,
 etiam si ipsa parochialis ecclesia reseruata, vel affecta
 vni generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti,
 privilegij in fauorem sancte Romanæ ecclesie Car-
 dinalium, seu Abbatum, vel Capitulorum; debeat Epi-
 scopum, habita notitia vacationis ecclesie, si opus
 fuerit, idoneum in ea vicarium, cum congrua eius ar-
 bitrio portionis assignatione, constituere; qui
 ecclesiam sustineat, donec ei de rectore pro-
 uideatur. Porro Episcopus, & qui ius patronatus ha-
 bet, intra decem dies, vel aliud tempus ab Episcopo
 prescribendum, idoneos aliquot clericos ad regendam
 ecclesiam coram deputandis examinadoribus nominet.
 Libentius tamen etiam alijs, qui aliquos ad id aptos
 nominent, eorum nomina deferre, vt possit postea de
 eorum aetate, moribus, & sufficientia fieri diligens
 inquisitio. Et si Episcopo, aut Synodo prouinciali pro
 regionis more videbitur magis expedire, per edictum
 publicum vocentur, qui volent examinari.
 In dicto constituto tempore, omnes, qui descripti
 sunt, examinentur ab Episcopo, siue, eo impedito,
 a Vicario generali, atque ab alijs examinadori-
 bus, non paucioribus, quam tribus; quorum votis, si
 plures, aut singulares fuerint, accedere possit Episcopus,
 si vacans, quibus magis videbitur,
 examinadores autem singulis annis in dicecesana Syn-
 odo Episcopo, vel eius vicario, ad minus sex pro-
 uideantur; qui Synodo satisfaciant, & ab ea probentur;
 etiamque vacatione cuiuslibet ecclesie, tres ex
 illis Episcopus, qui cum eo examen perficiant;
 si vero non succedente alia vacatione, aut eisdem, aut alios
 quos maluerit ex prædictis illis sex eligat. Sint ve-
 ro examinadores Magistri, seu Doctores, aut Licen-
 tiati in

2 sess. 14. de
refor. cap. 18.

Ecclesia paro-
chiali vacante
quid faciendum
Episcopo.

De huiusmo-
di edicto propo-
nendo vide e-
tiam concilium
Mediolanense
part. 2.

Examinadores
quor. & a quib-
us constitui
debeant.

Qualitates in
examinatori-
bus requisitæ.

M m v tiati in

*Iuramentum ab
examinatori-
bus praestandum.
Examinatio
haec gratis fieri
debet.*

tati in Theologia, aut iure canonico, vel alio
seu regulares, etiam ex ordine medicantium, aut
seculares, qui ad id magis videbuntur idonei, quam
omnes ad sancta Dei euangelia, se quacumque ho-
na affectione postposita, fideliter munus exant.
Caveantque ne quicquam profus occasione ho-
minis, nec ante, nec post accipiant: aliqui bene-
vitium tam ipsi, quam alij dantes incurrant, ali-
solum nequeant, nisi dimissis beneficiis, quae quorundam
cumque etiam antea obtinebant; & ad alia in posterum
inhabiles reddantur. Et de his omnibus non tantum
ram Deo, sed etiam in Synodo prouinciali, respon-
dit, rationem reddere teneantur: à qua si quod
officium eos fecisse compertum fuerit, grauius
bitio puniri possint.

Peracto deinde examine, renuntietur, & quod
ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus,
prudencia, & aliis rebus ad vacantem ecclesiam
nandam opportunis. Ex hisque Episcopus eorum
quem ceteris magis idoneum iudicauerit, ad
non alteri, collatio ecclesiae ab eo fiat, ad quem
bit eam conferre. Si vero iuris patronatus ecclesiae
ac institutio ad Episcopum, & non alium personam
quem patronus digniorem inter probatos ab exami-
natoribus iudicabit, Episcopo praesentare teneatur
eo instituatur. Cum vero institutio ab alio quam
Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus
eligat digniorem, quem patronus ei praesentatus
institutio spectat.

Quod si ius patronatus laicorum fuerit, debet
patrono praesentatus erit, ab eisdem deputatis,
examinari, & non nisi idoneus repertus fuerit,
In omnibusque supradictis casibus non cuiquam
quam vni ex praedictis examinatis & ab examina-
toribus approbatus, iuxta supradictam regulam, de
prouideatur, nec praedictorum examinatorum re-
quod minus executionem habeat, vlla deuoluto
pellatio, etiam ad Sedem Apostolicam, siue em-
dis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuntios seu
pos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas

*Nulli quæ exa-
minatio ecclesiae
conferri potest.*

impediatur, aut suspendatur; alioquin vicarius, aut ecclesie vacanti antea Episcopus arbitrio suo, ad eum deputabit, vel forsitan postea deputabit, ab eius ecclesie custodia, & administratione non amoveatur, nec aut eidem, aut alteri qui probatus & electus fuerit, ut supra, sit prouisum; alias prouisiones omnes seu constitutiones præter supradictam formam factæ, surreptitæ esse censeantur, non obstantibus huic decreto exemptionibus, indultis, priuilegijs, præuentionibus, reservationibus, nouis prouisionibus, indultis concessis, & quibuslibet alijs, etiam ad certam summam, seu ad impedimentis quibuslibet. Si tamen ad eum exigentibus dictæ parochialis fuerint, ut totius huius congregationis operam non ferant; aut nemo sit, qui se communi querat subicere; aut ob apertas factiones, seu animosæ in aliquibus locis reperitur, facile grauioribus ac tumultus possint excitari; poterit Ordinarius, si prius conscientia cum de puratorum consilio ita expresse fuerit, hac forma ommissa, prouisum aliud præter, ceteris tamē, ut supra, seruatis adhibere. Licet in Synodo prouinciali, si qua in supradictis circa hanc formam addenda, retentenda esse censuerit, præuiderit. Ad hoc verò decretum in executione & obseruatione deducendum, ad perpetuam rei memoriam insignem Pape Pij V. de super his verbis constitutionem edidit.

Super collatione parochialium ecclesiarum Pij V. constitutio. CAP. XX.

In transferendis beneficijs ecclesiasticis, & præsertim parochialibus ecclesijs personis dignis, & habilibus, qui in loco residere, & per se ipsos curam exercere valeant, quantum diligentia adhiberi oporteat Alexandri III. & Gregorij decimi in Lugdunensi^b generalis concilij, ac Innocentij similiter tertij^c, & aliorum Pontificum prædecessorum nostrorum edita constitutiones testatur: Quod ut diligentius, ac rectius præseruatur, statuit etiã Synodus Tridēna^d, ut occurrence parochialis ecclesie, etiam generaliter, si specialiter, etiam vigore indulti in fauorem S. R. E. Cardinalium, aut alias quomodolibet reseruatae

^a part. 1. cap. 13.
^b c. quia nonnulli. de clericis, non resident.
^c c. licet. cano. de elect. in 6.
^d c. de multa. et c. extirpanda. de præbend.
^e sess. 24. c. 18.

vel affecta debeat Episcopus habita notitia ratione ecclesie, si opus fuerit, idoneum in ea vicarium seu congrua eius arbitrio fructuum portionis assignare constituere, qui onera ipsius ecclesie sustineat, donec de rectore provideatur. Et deinde Episcopus, si ius patronatus habet, intra decem dies, aut aliter prius ab Episcopo prescribendum, aliquos clericos eligendam ecclesiam idoneos examinatoribus rationem eiusdem Synodi deputatis, nominet, & nomen ab eisdem examinatoribus per concursum aliorum examinatorum, etiam tanquam magis idoneo ab Episcopo iudicato, & electo de ecclesia provideatur. Hæc provisiones, seu institutiones omnes, præter prædictam factæ surreptitiæ censentur. Sed hæc res humanæ semper in deterius prolabantur, nisi Superiorum impediatur vigilantia.

verendum sit, ne propter constitutionum transgressionem maximi abusus oriatur: Nosque notitiam non sine graui nostra molestia, nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris Episcopis, & Episcopis occurrente vacatione parochialium ecclesiarum, eas nullo, aut minus rite scrutamine, præsertim illo, quod per concursum fieri ex concilio Tridentino, vel etiam examine rite personis minus dignis, carnalitatibus, aut alium iuræ passionis affectum, non rationis iudicium sequi potuisse, & de eis providisse, volentes, quantum possumus, huiusmodi ac etiam futuris periculis evitare, eorundem prædecessorum nostrorum constitutiones præfatas etiam innouando, auctoritate Apostolice tenore præsentium omnes, & singulas collationes, provisiones, institutiones, & quasvis dispositiones parochialium ecclesiarum ab eisdem Episcopis, & Episcopis, ac quibusvis aliis collatoribus tam ordinariis, quam delegatis, etiam S. R. E. Cardinalibus, vel Apostolice Legatis, vel Nuntiis, præter & contra prædictam ab eodem concilio Tridentino, præsertim in examine per concursum faciendam præscriptam, factas in futurum faciendas, nullas, irritas, ac nullius rei vel momenti fore, & esse, nullumque proculis

*Res humanæ
semper in deterius
prolabuntur, nisi
Superiorum impediatur
vigilantia.*

vacantibus etiam coloratum possidendi præbere, & parochiales ecclesias huiusmodi, vt prius ante collationes huiusmodi vacabant, ex nunc vacare statuimus, decernimus, & declaramus: easque omnes pro tempore sic vacantes nostræ, & Sedis Apostolicæ, seu eorum, quibus eas conferendi eas, præterquam Episcopis, & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis iuxta decretum eadem concilij habere debent, competet, dispositioni referuamus.

Insuper ne parochiales ecclesiæ diu in suspensio maneat, in maximum animatum periculū, quarumcunque parochialium ecclesiarum, quarum, dum pro tempore vacant, ad Episcopos, Archiepiscopos, & Primatus, & Patriarchas, & quō suis alios ordinarios collationis mensibus ordinariis collatoribus etiam per alias regulas assignatis prouiso, & collatio spectat, præter, de quibus iisdem Episcopis, & Ordinarij prædictis sex mēsiū spatium à die vacationis earundem prædicto examine iuxta formam concilij Tridentini prædicti non prouiderint, ac illarum etiam, quarum collationes nobis, & dictæ Sedi generaliter vel specialiter, & ex quavis causa referretæ seu affectæ existunt, ac de his ex indulto Sedis Apostolicæ competunt, ad eas, occurrente illarum vacatione, Episcopi, & Archiepiscopi præfati personas per examen, cōcursu multo iuxta dicti concilij Tridentini formam approbatas, & magis idoneas non elegerint, aut electas vel successoribus nostris, aut iis ad quos collatio spectat pro collatione obtinenda intra quatuor mēsiū spatium à die illius vacationis nō significauerint, nec parochialium ecclesiarum similium, quæ iurisdictione ecclesiastica, vel aliorum seu clericorum, & eorum simul fuerint, si præsentatus intra tempus eisdem patronis à iure præfixum præuio examine iuxta formam dicti concilij approbatus petatur institui, instituiturque ipsa per duos menses à die præsentationis dimitterit, collationem, prouisionem, institutionem, ac ordinem ad huiusmodi conferendi, prouidendi seu instituentibus respectiue referuamus: data tamen

Ut vacanti parochiali ecclesie quam citissime de pastore prouideatur.

tamen in parochialibus iurispatronatus oportet quod patronis, ut si institutio ad Ordinarios spectat, quod Ordinariis illam facere negligentibus, & vobis duos menses differentibus, possint pro huiusmodi institutione obtinenda habere recursum ad Metropolitanum, vel viciniorem Ordinarium, aut ad Sedem Apostolicam. Prohibentes etiā eisdem Ordinariis minus decem dierum, eisdem Ordinariis & patronis eodem concilio Tridentino ad nominandum clericos coram deputatis examinatores praefatos ultra alios decem dies prorogare audeant, vel permittant. Distinctius inhibentes, ne quis praeter Romanos Pontifices, aut alios indulta huiusmodi obtinenda praefertur, quacūque sit super hoc auctoritate de huiusmodi beneficiis sic reservatis (ut praefatum ponere, vel circa illa etiam per viam permutationis vel alias innovare, quoquo modo praesumatur.

De parochiales ecclesiae magis idoneis et dignis conferantur.

Ut autem, non solum dignis, sed magis idoneis iuxta eiusdem concilij decretum parochialibus ecclesiae conferantur, volumus, & eadem auctoritate cernimus, quod si Episcopus minus habilem parochialis magis idoneis elegerit, possint ij, qui relecti sunt, à mala electione huiusmodi ad Metropolitanum, vel ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus viciniorem Ordinarium, ut nostrum & Sedem Apostolicam delegatum, aut alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellare, ac praefectum ad novum examen huiusmodi appellationis iudice, & eius examinatores praefatos re, & confilio de prioris eligentis irrationalitate, eoque reuocato, parochialis magis idoneo, per cuius iudicem appellationis auctoritate nostra (quatenus collatio ad Episcopum à quo appellatum fuit, suspendatur, conferatur; aliis eidem magis idoneo per appellationis approbato conferenda remittatur, ad quem collatio, prouisio, vel institutio spectat. Haec tamen appellatio interposita interim non suspendat, aut suspendat, quo minus electio per Ordinarios primo loco facta interim debite demandetur appellationi, & prouisus ab eadem ecclesia causa appellationis huiusmodi pendente non amouatur.

sententia per iudicem appellationis lata duxerit ap-
pellatam, is tunc ad Sedem ipsam Apostolicam apel-
let. Si secus in praemissis omnibus & singulis actum,
in arbitratum fuerit, irritum decernimus & inane. Vo-
lentes autem quod praesentium transumptis manu
scriptis Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius
personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis,
sicut potius fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae
praesentibus adhiberetur, si foret exhibitae, vel ostensa,
quod litterae ipsae camera & cancellaria Apostolicarum
decuriae causarum palatij Apostolici valuis, & in
vico Campi Flore dimissis inibi copiis publicatq; & affi-
xas omnes ita afficiant, & arctent, ac si illis personaliter
commissae fuissent. Nulli ergo omnino hominum li-
ceat. De diligentia ab Episcopo adhibenda in statu
parochiae cognoscendo insignes sunt ali-
qua constitutiones in Synodo Mediolanensi.

a celeb. an. Dni
1566. parte 2.

*Beneficium in beneficiis quasi haereditaria, & coadiutoria
cum futura successione prohibita sunt.*

C A P. XXI.

Cum in beneficiis ecclesiasticis ea, quae haeredita-
riae successione imaginem referunt, sacris consti-
tutionibus sint odiosa, & patrum decretis contra-
ria, decrevit SS. Tridentina Synodus, ut nemini in
beneficium accessus, aut regressus, etiam de consensu, ad
beneficium ecclesiasticum cuiuscumque qualitatis con-
ferendum, nec haec hactenus concessi suspendantur, extendantur,
transferantur. Hocq; decretum in quibuscumq; be-
neficiis ecclesiasticis, ac etiam cathedralibus ecclesiis, ac
in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus hono-
rabilibus, locum habeat.
Coadiutoris quoq; cum futura successione idē post-
ulatum, ut nemini in quibuscumque beneficiis
ecclesiasticis, permittantur. Quod si quando ecclesiae ca-
thedralis, aut monasterij vrgens necessitas, aut eui-
usmodi necessitas postulet Praelato dari coadiutorem; is non
cum futura successione detur, quam haec causa
prohibet a sanctissimo Romano Pontifice sit
causa, & qualitates omnes in illo concurrere
certum

b ca. ex trans-
missa. & c. ad
extirpandas. de
fil. presb. c. 1. de
praeb. c. ad de-
corem. de insti-
tut. c. consultat.
de iure patron.
c. ad hoc. de deci.
c. sess. 25. de re-
format. cap. 7.
d. c. pontifices.
c. scriptis. 7. q.
1. cap. Episcopo.
8. q. 1. l. 2. q.
par. decret. cap.
301. 302. & 24
sq. & ca. 354.

certum sit quæ à iure, & decretis huius sanctæ Synodi in Episcopis, & Prælatibus requiruntur; alios concessiones super his factæ surreptitiæ esse censentur.

*Coadiutor quæ
do dari possit
Episcopo.*

Potest autem Episcopo coadiutor dari, si senio, valetudine corporali grauat, vel etiam alio modo peditus perpetuo sit, ut officium suum nequeat exercere, idque de sui consilio, & assensu Capituli, veteris partis ipsius auctoritate Apostolica, ad ipsius officium exequendum. Si vero Episcopus demeruerit, & quid velit, aut nolit exprimere nesciat, vel non sit: tunc eius Capitulum, vel duæ ipsius partes auctoritate vnum, aut duos coadiutores assumunt, quos, qui eius officium exequantur. Si autem Episcopus senio, aut incurabili morbo grauat, vel per se impedimento detentus ad sui executionem esse non datur inuolens, & coadiutorem assumere, vel assumerit, licet à Capitulo requisitus proprio, se non indigere suffragio forsitan asserendo, tunc magis Capitulum innouetur; sed hoc casu, & etiam proprio, idem Capitulum Episcopi & ecclesiæ suæ cõsiderandum, & statum, ac facti circumstantias vniuersas, que poterit, fideliter, & explicitè referat ad notitiam Sedis Apostolicæ; recepturi humiliter, & efficaciter impetraturi quod super hoc per Sedem ipsam contingent oportet. Et quod de Episcopis hic præmittitur, ad Superiores etiam Prælatos est referendum.

*a cã. unico, de
cler. egrot. vel
dehil. in 6. c. 7.
c. ex parte. eod.
tit. in antiq.
b. arg. c. de re-
ctoribus. ca. tua
nos. c. fin. de
cler. egrot. Re-
buff. in praxi
bene. par. 2. tit.
de repro. bene.
viu. impetr.
c. sess. 21. de re-
for. cap. 6.*

Ad hæc aliis quoque beneficiis dignitatem, & reuerentiam animarum habentibus, propter causas prædictas, quas in Episcopo requiri dictum est, Coadiutores, & quæ dari poterit. Deinde quia, illiterati, & imbecilli parochialium ecclesiarum rectores sacris ministeriis sunt officii, & alij propter eorum vitæ turpitudinem potius destruunt, quam ædificant, placuit S. Synodo Tridentino, ut Episcopi, etiam tanquam prælati Sedis Delegati, eisdem illiteratis, & imperitis, honestæ vitæ sint, coadiutores, aut vicarios, quorum pro parte deputare, partemque fructuum eisdem pro parte scienti victu assignare, vel aliter providere possint, cumque appellatione, & exemptione remoueat. Et quod, si illi, qui turpiter, & scandalosè viuunt, postquam

lationes, commendas, & alias dispositiones de ecclesiis, monasteriis, & beneficiis, necnon reuerentibus, obsequium, pensionum, rerum, & iurium, ac etiam transferendi, regrediendi, accedendi, & ingrediendi, aliarum facultates siue per se, siue futuros Romanos Pontifices, etiam Motu proprio, ac consistorialiter, siue etiam per ordinarios collatores, etiam ad patronorum preteritionem, cum interuentu confidentiae huiusmodi, aut expressè siue occultè, ac de iure præsumpto, & aliis contra prædicta pro tempore factas, nullius momenti fore, nec cuiquam suffragari, sed ecclesias, monasteria, & beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac prædictæ dispositioni referuata esse, sicque per quoslibet que etiam per præsumptiones, & coniecturas, & alias eorum arbitrio procedendo (cum prædictis confidentiis huiusmodi in lucem erui, & proinde posse constaret) iudicari, & diffiniri debere. Quod irritum, & inane quicquid secus contingeret, eorum quemadmodum confectis super his literis suis prædictis continetur.

Veruntamen propter improbas multorum voluntates, prædicta, quæ ad purgandam hac perniciositatem, & animarum salutem ab ipso prædecessore facta sunt, in multis deprehendimus viam aperuisse quæ delinquendi. Siquidem cum frequentibus partibus, & rebus pridem concitati, quod iudices in causis huiusmodi confidentiarum expediendis remissiores essent, & singulas causas ipsas vbicumque, & inter quoscumque motas ad nos aduocauissemus, ac eorum prædictam huiusmodi causarum præsentium, & futurarum rerumque omnium ex ipsis resultantium cogitationem nobis, & successoribus nostris referuauissemus, & quibusdam coram nobis processum fuisset, vnde nec lenibus coniecturis intelleximus vitium prædictarum confidentiarum occultè irrepsisse, sed in plerisque præsumptiones, & coniecturas, quæ ad illud prædictum deducuntur, minimè sufficere, eiusque reprobos plurimos, qui ante literarum prædictarum editionem huiusmodi confidentias exercent, vbi cogitationem obstruam veritatem propter difficultates prædictas

beneficio confidentias ipsas, contempta constitutione
iustitia, ecclesias, monasteria, & beneficia sic recepta,
proprie retinere; alios fructus, pensiones, & alias res
accipere; alios eorum exemplo ad similia, & grauiora
interitus commoueri. Multi enim ipsa beneficia iure
tenere nequeunt; alij ne cogantur ad sacros ordi-
nes, ad residentiam, ad incedendum in habitu clerica-
li, ut ad bellum proficiantur, ut inimicos occidant:
alij ut alieno nomine lites agant, aut defendant, alij
propter crimina incapaces; quidam ut purgato delicto,
vel abolitione coniecta, illa repetant, eadem in alios
deponant, & in plerisque fructus ipsorum aut eis mini-
strant, aut, quibus ipsi statuunt, saepe laicis, & inha-
bilibus. Plerique vel senes, vel infirmi, ut beneficia in
domibus suis perpetuent illa renuntiarunt, & renuntiat
in alios, qui vel profanam familiam cedenti in de fru-
ctibus ecclesiasticis alant, vel illa etiamnum infantibus
suis in uoluntate asseruent, facto interdum circuitu
retractationis, cum reservatione fructuum, & aliarum
rerum, in accessu praesertim ab illis, qui praestando-
rum unam Camerae Apostolicae sunt immunes; alij
aut incapaces, aut aliis beneficiis ecclesiasticis onustis,
aut ecclesiastico ordini sese mancipare resugientes,
aut nec laici beneficia ecclesiastica aliis conferen-
da procurant, ut de illis postmodum ad libitum
suis disponatur, fructus etiam percipientes illorum.
Alii perique Ordinarij, & alij collatores, ac e-
orum patroni laici curant deponenda beneficia, ut
fructus seu pensiones capiant eorundem, aliusue fa-
ctis ministrari: Alia item permulta eiusmodi
contingunt, quibus immaculata rerum diuinarum
sacra impie violatur; disciplina ecclesiasticae ner-
uae dirumpitur; & imminens patrat exitium ani-